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1. Introduction

In the early months of 2017 alone, five countries located in the former Soviet

Union experienced waves of protest and unrest. In response to reports about

dismal labor conditions, demonstrations occurred in Georgia in February 20171.

Several protest actions were held across post-Soviet States in March of this year.

After a popular oppositional leader was arrested in Kyrgyzstan, hundreds of his

supporters took to the street in the capital Bishkek2. All major Belarussian cities

saw rallies against the so-called “parasite tax”, requiring the unemployed to pay a

fee3. Demonstrations opposing corruption were held in Russia’s biggest cities in

March as well4. In Moldova’s capital Chișinău, protesters gathered in the middle

of May 2017 to voice their discontent with controversial changes to the electoral

system5.

Protests are common international occurrences in the 21st century. The number of

protest actions in Western democracies has increased dramatically since the

1970s. But with the so-called Color Revolutions in Eastern Europe and Central

Asia in the early 2000s as well as the Arab Spring in the early 2010s, protests have

become more widespread even in authoritarian regimes. In light of this, it is

interesting to analyze the challenges protest movements in authoritarian regimes

have to face and how the media may influence the mobilization of protest

participants, specifically in post-Soviet states.

1 Pertaia, Luka 2017: Are Georgia’s Disparate Left-Wing Protesters Consolidating Into a Coherent Political

Force?, in http://oc-media.org/are-georgias-disparate-left-wing-protesters-consolidating-into-a-coherent-

political-force/, last accessed 18.05.2017.
2 Putz, Catherine 2017: Politician's Arrest Sparks Weekend Protests in Kyrgyzstan, in:

http://thediplomat.com/2017/03/politicians-arrest-sparks-weekend-protests-in-kyrgyzstan/, last accessed

18.05.2017.
3 Erickson, Amanda 2017: Belarus Wanted to Tax its Unemployed ‘Parasites.’ Then the Protests Started, in:

https://www.washingtonpost.com/news/worldviews/wp/2017/03/10/belarus-wanted-to-tax-its-unemployed-

as-parasites-then-the-protests-started/?utm_term=.33a7e96e7828, last accessed 18.05.2017.
4 Sinelschikova, Yekaterina 2017: 'We Want Change. Not Promises!': Mass Anti-Corruption Rallies Hit Russia, in:

https://www.rbth.com/politics_and_society/2017/03/27/we-want-change-not-promises-mass-anti-corruption-

rallies-hit-russia_727993, last accessed on 18.09.2017.
5 Popsoi, Mihai 2017: Changing the Rules of the Game in Moldova, in: https://www.opendemocracy.net/od-

russia/mihai-popsoi/changing-rules-of-game-in-moldova, last accessed on 18.05.2017.
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A lot of research focusing on the strong mobilizing effect of social media has been

conducted in regard to protests against authoritarian regimes in the Arab world.

Numerous scholars even refer to the large-scale demonstrations in Egypt (2011)6

and Tunisia (2010/2011)7 as “Facebook Revolutions”. Concerning recent mass

protests in post-Soviet regimes, a similar research focus can be observed. Stephen

White and Ian McAllistster focus on whether Russia had a so-called Facebook

Revolution of its own in 20118. However, the results of this Master thesis do not

fully support a hypothesis that this was the case, as will be shown in chapter five.

Each of the post-Soviet protest waves discussed in this study featured different

media outlets instrumental for the mobilization of their participants. Thus, this

Master thesis will argue against the common research trends highlighting the

importance of social media in protest mobilization and will state that other media

outlets such as TV, newspapers, calls and text messages via mobile phones and

even word-of-mouth can be just important, if not even more crucial to protest

mobilization in post-Soviet states.

Seven protest waves in four post-Soviet countries will be analyzed in this study:

The Orange Revolution (2004) and Euromaidan Revolution (2014) in Ukraine;

the Tulip Revolution (2005) and the Second Kyrgyz Revolution (2010) in

Kyrgyzstan; the Russian mass demonstrations in 2011/2012 and the Belarussian

protests in 2010 and 2017.

Furthermore, the usage and influence of the media in these protest cases will be

discussed. In detail, recent levels of Press and Internet Freedom in those four

countries, changes to these levels caused by the protest waves, the most influential

media outlets during protest mobilization, usefulness of access to traditional

media (especially TV) and the outcome of the protests will be examined.

6 Gunning, Jeroen/Baron, Ilan Zvi 2014: A Facebook Revolution, in: Why Occupy a Square?, Oxford University

Press.
7 Marzouki, Yousri et. Al. 2012: The Contribution of Facebook to the 2011 Tunisian Revolution, in:

Cyberpsychology, Behavior and Social Networking 15:5, 237-44.
8 White, Stephen/McAllister, Ian 2014: Did Russia (Nearly) have a Facebook Revolution in 2011? Social Media's

Challenge to Authoritarianism, in: Politics 34:1, 72-84.
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Eight semi-structured expert interviews were conducted, which deliver valuable

insights into the role of the media in relation to these protests. Two experts for

each of the four countries were interviewed to collect more balanced and in-depth

views. Namely, four researchers and four journalists shared their deep knowledge

on the seven protest waves, media spheres and political structures of Ukraine,

Kyrgyzstan, Russia and Belarus. Seven of the eight interviews with those experts

were conducted via Skype in either English, German or Russian. Upon request,

one expert answered the interview questions in written form on Facebook. All of

the interview transcripts can be found in the appendix of this study. To keep the

volume of the appendix as small as possible, only the English versions were

included.

With the data gathered from these interviews, the following research questions

will be answered in this Master thesis:

RQ1: How did the media play a role in mobilizing the protest waves of the

countries analyzed and which kind of media (traditional or social) was more

influential?

RG2: Would television coverage of protests be beneficial to a protest movements,

so that large-scale demonstrations could be mobilized or is social media sufficient

enough for that?

RQ3: What is the current situation of Press and Internet Freedom in the countries

analyzed and did the protest waves cause any changes to this situation?

RG4: Did the protest waves bring about long-lasting political changes and

democratic reforms or did they completely fail to initiate a democratizing process

in the countries analyzed?

Ukraine, Kyrgyzstan, Russia and Belarus were chosen as case studies for this

analysis for several reasons. Ukraine and Kyrgyzstan both experienced a color

revolution and then a “follow up” revolution just a few years apart. Thus, it is
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interesting to evaluate if the media outlets used to mobilize participants differed

from each other. Russia and Belarus were selected because they are more

repressive compared to the other two and usually swiftly suppress any protest

attempts. Therefore, it is fascinating to investigate which media outlets were

capable of mobilizing participants on a larger scale despite those repressions.

As for the chronological framework used to analyze those seven protest

movements in four post-Soviet hybrid regimes, a period between 2004 and 2017

was selected. This timeframe is attractive to look at because two so-called color

revolutions took place during this time, as well as several failed attempts at such

a government overthrow.

In terms of scientific literature, the following books and article were most helpful

for this study to explain how protests develop in general and in authoritarian

regimes in particular and what the media’s role is in protest mobilization. The

theory of social movements is one branch of Sociology research, which especially

examines protest actions. In their chapter of the book “Social Movements and

Networks”, published in 2003, Pamela Oliver and Daniel Meyers used diffusion

and network approaches to explain protest cycles. Graeme Robertson explains in

his book “The Politics of Protest in Hybrid Regimes” (2011) what unique

challenges protest movement have to overcome in semi-authoritarian systems.

Lastly, Anita Breuer, Todd Landman and Dorothea Farquhar discuss in their

article “Social Media and Protest Mobilization” published in a scientific journal

in 2015, how the media in general and the internet and social networks in

particular can help with mobilizing protest participants in semi-authoritarian

regimes.

This theoretical framework will be explained more in detail in the literature

review of this Master thesis, which will serve as an introduction into the topic of

protests as political participation and the media’s role in protest mobilization. In

chapter three of this study, the case study approach used will be outlined and
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background information on the seven protest waves analyzed will be given.

Chapter four introduces semi-structured expert interviews as a popular research

method, details how the eight interviews for this paper were conducted and

explains the research questions of this study. In the fifth chapter, the data gathered

from the interviews will be discussed and the research questions will be answered

one by one. Lastly, the results of this Master thesis will be summarized and put

into a broader research context in the concluding chapter of the paper.
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2. Literature review

2.1. Political Participation

In a research tradition going back decades, politicians and scholars have always

emphasized that political participation is as a cornerstone of democracy. Ordinary

citizens may participate in political affairs in a myriad of ways, such as voting,

contacting public officials, joining political parties, demonstrating, boycotting,

signing petitions, posting blogs, volunteering etc. Although these elements are

important for every political system, the extend of political participation is a

decisive criterion for evaluating the level of democracy.

The main characteristics of political participation remain undisputed, despite the

significant changes to its definition caused by the blurring of lines between public

and private spheres, the increased resources and education of citizens and the


[…]


moment. At least that was the case in the beginning of the protest wave. Now after

all these repressions it has gotten more difficult to predict if there will be even

more protests on a larger scale... if the fear has gotten bigger than the discontent

again.
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5. Which social media networks were most important?

I think the internet, Facebook and those livestreams played a role in the protests,

even though these outlets are traditionally being consumed by members of the

opposition anyway. Almost all communication between members of the

opposition is taking place via Facebook, because it’s being considered as a secure,

Western communication tool. As for the beginning of the protests, more older

than younger people took to the street. Some of those people are also internet

users, but I still don’t think that the internet mobilized the protests. But it has given

the protest a platform. A funny thing was that Radio Svoboda gave out

information on how to livestream one’s own arrest. Many people are traditionally

arrested during such protests in Belarus. This is why people were supposed to

stream their own arrests to draw attention to it. Here, the internet has a

documentary function. However, in the center of Minsk you couldn’t connect to

the internet anymore on March 25th. The regime most likely blocked it.

So, the internet gives the protest movement publicity, but things may have turned

out the way they turned out even without it. There are other factors, such as this

inept law, that were responsible to mobilizing the protests.

6. Do you feel that a protest movement needs the help of traditional mass

media (TV especially) to succeed in mobilizing demonstration on a massive

scale and initiate political change or are online media sufficient enough?

This is difficult to say, because a protest movement is very complex and

unpredictable. But I do think that it is possible to mobilize mass demonstration

without the help of TV. This is what happened in Belarus anyway. For Belarussian

standards, a lot of people took to the streets. Even 2000 people in a smaller city

are a lot under these circumstances. In that case, there was no support from TV.

But it may very well be more difficult if the opposition and protest movement has

no access at all to bigger, independent media outlets. On the contrary to Ukraine,

independent media are only smaller phenomenon. So, I think it is more difficult
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for a protest movement to expand without access to mass media, but not

impossible. If the state succeeds in discrediting the protest movement on TV, it’s

probably also obstructive. This is what happened in Belarus. The protest

participants were portrayed as right-wing extremists, which was proven to be

wrong.

Protest movements are too complex and different to answer this question. Protests

are often triggered by something small and then develop into something big.

Nobody thought that this law against “benefit cheats” would cause such a big

protest wave.

Researcher from Belarus, conducted in Russian on 19.04.2017 via Skype.

1. Please name a recent protest wave in Belarus. How would you describe the

outcome of this protest movement? Did it initiate real political change and

democratic reforms or did it fail to start a democratizing process?

Yes, on the 25th of March this year. I can say, that the protests took place due to

the passing of the law on so-called “social parasites” - according to that,

unemployed people and people who work abroad have to pay certain taxes to the

government’s budget. As for Belarus “hidden unemployment” is common, which

means officially the unemployment rate is not very high, around 1-1,5 percent.

Unofficially, especially in smaller towns it’s much higher, that’s why people went

on the street in order to prevent implementation of the decree and change the

situation. Of course, mass media used it as a news hook to do livestreams on

Facebook and on Youtube, especially. The most popular ones were made by

Radio Liberty (Radio Svoboda) which used this tool (Facebook live) to conduct

livestreams from Minsk and some other regions.
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Traditional media more or less covered this topic and the set of the tools used was

relatively the same - new media formats, new tools to present the information.

We’ve seen them first of all among online media. The main new thing of this year

was these online streams - during these livestreams more and more people were

joining to follow and watch, like and comment on them. After these protests, the

government decided to suspend implementation of this tax.

2. Did traditional mass media, online media and social networks play a role

in protest mobilization? If yes, which kind of media was most influential?

I can say that the amount of people participating in the protests wasn't very high -

if we compare to what was in Moscow, for example. Both in Minsk and in the

regions the amount of participants actually wasn’t very high. I can’t say that social

media in particular played a catalytic role of these events. A special aspect of the

recent protests is that this year, people took to the streets not only in Minsk but

also in smaller cities, like Gomel and Vitebsk. The main channel to spread

information and mobilize citizens wasn't just social media but mainly through

“word-of-mouth”, as in a smaller cities people know each other and social media

weren’t the main tool, probably. People took to the streets because they simply

don’t have jobs - these kind of economic reasons motivated them. So, they were

transferring rotation about meeting points to protest by word of mouth. In the long

run, an analogy could be drawn with The Russian Revolution in 1917 that could

have happened without the cruiser Aurora. So, social media is an important tool

but not the main one.

3. Which social media networks were most important?

It’s the same as in Russia. In the regions people mainly use Odnoklassniki

(Одноклассники). It’s more common for people around +35 to communicate

through this social media. In the biggest city of Belarus - Minsk - Facebook is the

most popular. In other cities Facebook’s audience is much smaller. Gomel could

be noted as well, it’s the second biggest city in the country in terms of population.
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There are two million people live in Minsk, 500.000 - in Gomel. There, Facebook

is more or less used.

VKontakte is probably the second most popular, depends on the age. Lately,

Instagram is getting more and more popular as well. Messengers are quite popular:

these days Telegram is widely used. It’s harder for media to establish its own

channel on Viber, so a lot of them prefer Telegram. Besides, Telegram messages

are heavily encrypted.

4. Do you feel that a protest movement needs the help of traditional mass

media (TV especially) to succeed in mobilizing demonstration on a massive

scale and initiate political change or are online media sufficient enough?

Speaking of traditional media, all the main channels in Belarus are state-owned.

That’s why they mainly reflect the government's point of view. There are only a

few TV stations that have an opportunity to report freely - like TV-channel Belsat

(Белтсат), based in Poland. It broadcasts for the Western part Belarus but also can

be watched online. However, I can’t say that this channel played somehow an

important role in the recent protests, because most of the audiovisual media are

pretty much controlled by the state. That’s why Internet, Facebook, livestreams

serve as an alternative way to transmit information. Traditional media show

protests from governmental perspective and could be described as

counterpropaganda in this case.