FB Politik- und
Sozialwissenschaften
Institut für Publizistik- und
Kommunikationswissenschaft

Freie Universität Berlin, Institut für Publizistik- und
Kommunikationswissenschaft
Garystr. 55, 14195 Berlin

Dr. Florian Töpfl

Forschungsgruppenleiter
Emmy-Noether-Gruppe „"Zur
Medialisierung (semi-)autoritärer
Herrschaft: Die Macht des Internets
im post-sowjetischen Raum"
Ihnestr. 21, Raum 109, 14195 Berlin

Telefon +49 179 55227505

E-Mail f.toepfl@fu-berlin.de
Internet www.mediating-authoritarianism.net

Bearb.-Zeichen
Bearbeiter/in

Datum: 5. September 2016

Review of the MA thesis of Jenny Fleischer

The Influence of Media on Protest Activities in Post-Soviet Semi-Authoritarian
Regimes

Ms. Fleischer’s master thesis investigates case studies of seven “protest waves” (p. 4) in
four post-Soviet countries: the Orange Revolution (2004) and the Euromaidan
Revolution (2014) in the Ukraine; the Tulip Revolution (2005) and the Second Kyrgyz
Revolution (2010) in Kyrgyzstan; the Russian mass demonstrations in 2011/2012 and
the Belarussian protests in 2010 and 2017. Grounded in document analysis and
interviews with eight experts, the case studies specifically explore the role that different
types of media played in these mobilizations, as well as the outcomes of these
mobilizations.

I laude the student for this well-written and extraordinarily ambitious thesis. The study
is overall thoroughly conducted. However, I would also argue that a number of
weaknesses of the paper result from its overly broad scope. Four case studies, focusing
on a broad range of aspects of social protest, can hardly be pursued with the limited
resources available in the context of a master thesis. An even more convincing
argument might have been developed, had the student selected only one or two cases
for analysis and, in addition, narrowed in the research questions. Please let me detail in
the following some aspects that I think could have been enhanced, or approached
differently, in a more focused version of the paper.
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Overall, the thesis is well structured. A theoretical part is followed by a methods, a
findings, and a discussion/conclusion section. The content of section 3 should, however,
have been incorporated into the findings section. In the current version, the findings
section largely relies on data collected in the interviews. Yet, documentary analysis of
newspaper articles, academic research and think tank reports is also part of a case
study’s “findings”. This type of data can significantly contribute to the analysis.

The literature review of the thesis is comprehensive. It illustrate that the author has
thoroughly read a broad range of studies. However, some of the claims formulated are
too sweeping and should have been definitely supported by references, or have been
formulated more modestly. Let me cite one example:

“But with the so-called Color Revolutions in Eastern Europe and Central Asia
in the early 2000s as well as the Arab Spring in the early 2010s, protests have
become more widespread even in authoritarian regimes.” (p. 3)

This claim needs to be definitely supported with references to extant research. In a
similar vein, page 8 does not feature a single reference, while it contains a great number
of - potentially controversial - claims. Let me provide a third example:

“Previous research on the effect the mass media has on political participation is
divided into newspapers, television and the internet. Each medium shows
different characteristics regarding their influences on participation.” (p. 23)

This categorization is probably taken from a specific piece of research that needs to be
referenced.

With regard to methods, I find the strategy of case selection convincing. It is based on
the outcome of the protests (two successful, two unsuccessful cases). However, I would
suggest the author to reflect upon what these cases were “cases of”. Was it “protest
waves”, as the author claims, or might the reference to “revolutions” have been a better
choice?

As already stated above, the research questions were formulated too broad. Consider,
for example RQ1: “How did the media play a role in mobilizing the protest waves of
the countries analyzed and which kind of media (traditional or social) was more
influential?” (p. 5). While the first part of the question may be answered based on a
case study analysis, I find it difficult to even imagine a convincing, empirically
grounded, answer to the second part based on the research design of the thesis.

Concerning the quality of argumentation, I commend the author for a well-written
thesis. The findings and concluding thoughts are well presented - with minor
exceptions. Let me point out but two examples. On p. 12, a word appears to be missing
after “sending a 1000”. „Social networking sides“ on p. 27 is misspelled.

After having voiced my concerns and my suggestions on how the study could have
been enhanced, please let me again emphasize that this is an extraordinarily ambitious
and well-written thesis. I commend the author for her great efforts and for presenting a

3

study, which I have very much enjoyed to read. I wish her all the best for her future
career.

I grade the paper as follows:

Scale of the Free University of Berlin: 1,7

ECTS scale: B

Scale of St. Petersburg State University: 4

Percentage scale: 79%

Dr. Florian Töpfl